çalışmalarla, araştırmanın konusu olarak seçilen müellifin ve eserinin yaşanılan zamanın ve

mekânın kültürel birikiminin günümüze aktarılma gerekliliği yadsınamaz.

Eserin, birçok tasavvufî konu ve kavramlara değinmesi, kaleme alındığı dönem ve

dönemin şahsiyetleri hakkında bilgiler vermesi; başta Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430),

Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70 [?]), Abdurrahîm Tırsî (ö. 926/1519) ve Eşrefzâde İzzeddîn

(ö. 1153/1740) olmak üzere yazıldığı dönemin önde gelen sûfîlerinden ve tarikatlarından

bahsedip Kadiriyye tarikatının öncüsü olarak kabul edilen Abdülkâdir-i Geylânî’nin (ö.

561/1165-66) menkabelerine yer vermesi eseri değerli kılmaktadır. Ayrıca Eşrefî şeyhlerinden

Eşrefzâde İzzeddîn hakkında bilinen en eski kaynak olması eseri önemli kılan bir diğer

1 Köksal, M. Fatih, “Tennûrîzâde Mustafâ bin Sun’ullâh’ın Hediyyetü’l-Fukarâ Adlı Eseri”, İbrahim Tennûri

Sempozyumu, ed.

giriş kısmında dua cümlelerinden sonra kendisini şöyle tanıtmaktadır:

“Bu Ǿabd-i faķįr u ĥaķįr Tennūrįzāde Seyyid Muśŧafa ibn Seyyid ŚunǾullāh el İslambūli, el-

mensūb ile’ŧ-ŧarįķi’l- Eşrefį bi’l-Ǿaczi ve’t-taķśįr.”7

Bu ifadelerden hareketle Tennûrîzâde’nin, İbrâhim Tennûrî (ö. 887/1482) sulbünden

Seyyid Sun‘ullâh Efendî’nin oğlu Seyyid Mustafa olduğu anlaşılmakta ve Eşrefiyye tarikatına

mensubiyeti belirtilmektedir. Kaynaklarda Tennûrîzâde’nin doğum ve ölüm tarihleri

bulunmasa da Fatih Köksal’ın makalesinde kendisinin yaşamış olabileceği döneme dair bir

tahmında bulunulmuş.

Bununla

birlikte metinde mürekkep dağılmasından dolayı okunamayan kelimeler ve satırlar da

mevcuttur. Bu sebeple okunamayan kimi yerler dipnotta gösterilmiştir.

3.1.3. Eserin Tanıtımı, Bölümleri ve Konusu

Üzerinde çalışılan eser, Tennûrîzâde Mustafa b. Sun‘ullâh’ın, mürşidi İzzeddîn Efendî

(ö. 1153/1740) için kaleme almış olduğu Hediyyetül-Fukarâ adlı bir yazmadır. Elimizdeki

metnin, Tennûrîzâde tarafından kaleme alınmadığı, müellifin sevenlerinden birinin tuttuğu

notlardan oluşan bir nüsha olduğu düşünülmektedir. Esere duâ cümleleri ile başlandıktan

6 Muslu, Ramazan, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (18.

Ŧarsūsį’den, anlar daħi ķuŧb-ı dāǿire-i evliya, merkez-i esyāb-ı (3) etķiyā, Ĥażreti Şeyħ Ebu’l-Fażl et-

Temįmį’den, anlar daħi (4) mālik-i lisāni’l-kuđs fį tıbyāni’l-üns, Ĥażreti (5) Şeyħ Ebūbekir eş-Şıblį’den,

36 İsim yanlış yazılmıştır. İsmin orijinali: el-Kâdî Ebû Sa’d el-Mübârek el-Muharrimî (v. 513/1119). Bkz. Uludağ,

Süleyman, “Abdülkâdir-i Geylânî”, DİA, İstanbul 1988, I, 234-239.

Muĥammed Muśŧafa (7) śallallāhu Ǿaleyhi ve sellem ĥużūrlarına gelüb buyururlar ki: (8) ‘‘Yā

Resūlallāh! Beni bir ŧarįķe dalālet eyle ki Allah-u TeǾālaya (9) aķrab ve ķullarına eshel ve ġayra aśǾab

37 İsmin orijinali: Ebü’l-Hasen Serî b. el-Mugallis es-Sakatî (v. 251/865). Bkz. Uludağ, Süleyman, “Serî es-Sakatî”,

DİA, İstanbul 2009, XXXVI, 564-565.
38 Kelime yanlış yazılmıştır. ‘Ǿillet-i ġāiyye-i ħįlķat-ı cinn ü ādem’ olması gerekir.

Ve

ŧāǾatlerin (4) iħlāśa yetişdirüb maǾbūdlarını müşāhede itmişlerdir. (5) Ve ħavf u recāların kemāle

41 İyi insanların bazı sevapları, Allah’a en yakın insanlar için günah gibidir.
42 Kaynağına ulaşamadık.
43‘‘Allah Teâlâ’nın ahlâkı ile ahlâklanınız.’’ Sühreverdî (ö. 563/1168) bu rivâyeti şeyhlik makamını anlatırken

zikretmiştir. Aslında her Müslüman için geçerli olabilecek bu ifadenin tasavvufî yorumla şeyhlere hasredildiğini

görüyoruz. Her zaman belirttiğimiz gibi burada genele şamil olan bir şeyin özel bir konuya indirgendiğini

görmekteyiz. Bunun her zaman doğru olduğunu söylemek zordur. Neticede yorumdur. Yorum da bakış açısına

göre değişebilmektedir. Bkz. Yıldırım, Ahmet, Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanakları,

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2000, s. 195. Ayrıca Elbânî (ö. 1999), bu rivâyetin ne sünnet

kitaplarında ne de Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Câmiu’s-Sağîr adlı eserinde aslının olmadığını belirtmektedir.

Bkz. Suyutî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekir, el-Câmiu’s-Sağîr, Beyrut 1391, s. 123.
44 “Ben bir kulumu seversem; onun kulağı, gözü, eli, dili ve ayağı olurum. Benimle işitir, benimle görür, benimle

tutar, benimle söyler ve benimle yürür.”

eserinde menkabeleri anlatırken bazı yerlerde -inandırıcılığı kuvvetlendirmek için olsa gerek-

âyet ve hadislere de başvurmuştur.

Ayrıca Hediyyetü’l-Fukarâ, muhtevasında zikredilen şahıs ve mekân isimleri ve eser

adları açısından zengin bir çeşitliliğe sahiptir. Eserde yer alan başlıca şahıslar: Hz.

Muhammed, Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Hasan (ö. 49/669), Hz. Âişe (ö. 58/678), Hasan-ı Basrî

(ö. 110/728), Habîb el-Acemî (ö. 130/747-48 [?]), Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781 [?]), MaǾrûf-i Kerhî

(ö. 200/815-16 [?]), Yahyâ b. Muâz (ö. 258/872), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebü’l-Vefâ

(ö. 501/1107), Hüseyin el-Muharrimî el-Bağdâdî (ö. 513/1119), Abdülkâdir-i Geylânî (ö.

561/1165-66), Hasen eş-Şâzelî (ö. 656/1258), Somuncu Baba (Hamîdüddîn Aksarâyî) (ö.

815/1412), Emîr Sultan (ö. 833/1429 [?]), Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430), Eşrefoğlu Rûmî

(ö. 874/1469-70 [?]), İbrâhim Tennûrî (ö. 887/1482), Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492),

Abdürrahim Tirsî (ö. 926/1520), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), İsmâil Rûmî (ö. 1041/1631),

Lütfullâh Efendi (ö. 1104/1692), Eşref-i Sâni Muhammed Efendî (ö. 1109/1697), Eşrefzâde

İzzeddin (ö. 1153/1740), Abdülkâdir Necîp Efendî (ö. 1202/1788), Hüseyn Hamevî (ö.

1106/1694), Ali b. el-Hıtî (ö. 936/1530), Abdurrahman et-Tarsûsî (ö. 1145/1732)’dir. Eserde

ismi geçen bazı mekân adları Gîlân, Bağdat, İznik, Bursa, Ankara, İstanbul, Yeşil Medrese,

İncirli Medrese, Hama, Tire, Tophane, Pîrî Paşa Câmî’dir. Eserde yer alan bazı yapıtlar:

Nüzhetü’l-Hâtır, Nefehâtü’l-Üns, Kitâb-ı Menâkıb-ı Behçe (Behçetü’l-Esrâr), Tarîkatnâme,